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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Evolução Percentual de Beneficiários 

Atendidos das Populações Tradicionais pela 

EMATER

EMATER12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 53.00 

 58.00 

 61.00 

 82.00 

-50

Evolução Percentual de Beneficiários 

Atendidos pela Emater

EMATER12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 3.00 

 7.00 

 11.00 

 16.00 

0.03

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Capacitação de Agricultores Familiares, Povos e 

Comunidades Tradicionais e Produtores Rurais

Beneficiário 

Capacitado

Un  EMATER, SEAF

Concessão de Crédito para Produtores Rurais Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Desenvolvimento da Agricultura Familiar e de Povos e 

Comunidades Tradicionais

Família Atendida Un  NGPR, SEAF

Fomento, Criação e Fortalecimento das 

Organizações Socioprodutivas da AF e CT

Organização Atendida Un  SEAF

Implementação das Unidades de ATER Unidade Mantida Un  EMATER

Prestação de Serviços de Assistência Técnica e 

Extensão Rural

Atendimento 

Realizado

Un  EMATER

Promoção da Comercialização de Produtos da 

Agricultura Familiar e da Sociobiodiversidade

Beneficiário Apoiado Un  EMATER, SEAF, 

SEDAP

Promover o Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços

Objetivo

SEDEME

Órgão Responsável

XinguRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Evolução Anual de Empresas e MEI 

Constituídas dos Setores Indústria , 

Comércio  e Serviço

JUCEPA/ 

Receita Federal

12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 0.08 

 1.50 

 2.00 

 2.00 

8.1

Incremento de Empreendedores Apoiados SEDEME12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 3.00 

 5.00 

 7.00 

 9.00 

24.4

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio a Micro e Pequenas Empresas Empreendedor 

Apoiado

Un  SEDEME

Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços Empresa Apoiada Un  SEDEME

Concessão de Crédito para Pessoa Jurídica e Micro 

Empreendedores

Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Financiamento a Micros e Pequenos 

Empreendedores

Empreendimento 

Financiado

Un  FDE

Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 

Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais

Projeto Fiscalizado Un  SEDEME

Fiscalização de Produtos, Instrumentos e Serviços 

Regulamentados

Produtos e Serviços 

Regulamentados

Un  IMETROPARÁ

Fomento à  Verticalização das Cadeias Produtivas 

dos Minerais Metálicos e Não Metálicos

Empreendedor 

Apoiado

Un  SEDEME

Gestão e Concessão de Incentivos Fiscais e 

Financeiros

Empresa Incentivada Un  SEDEME

Registro Mercantil Empresa Constituida Un  JUCEPA

Promover o Turismo como Atividade Econômica Sustentável

Objetivo

SETUR

Órgão Responsável

XinguRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Evolução Anual do Número de Turistas SETUR12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 11.00 

 12.00 

 13.00 

 15.00 

20

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio à Estruturação de Produtos Turístico Produto Turístico 

Apoiado

Un  SETUR

Apoio à Gestão Municipal do Turismo Município Apoiado Un  SETUR

Desenvolvimento das Potencialidades Locais Prestador de Serviço 

Turístico Atendido

Un  SETUR

Fomento ao Segmento de Turismo de Natureza e 

Pesca Esportiva Sustentáveis

Comunidade Atendida Un  SETUR

Programa de Turismo Sustentável do Pará -Prodetur 

PA

Projeto Implantado Un  SETUR

Promoção de Práticas de Turismo Responsável Pessoa Atendida Un  SETUR

Promoção e Divulgação de Produtos e Destinos 

Turísticos

Produto/Destino 

Turístico Promovido

Un  SETUR

Realização de Estudos e Pesquisas para o Turismo Pesquisa Realizada Un  SETUR

Promover uma Economia Inclusiva e de Baixo Carbono

Objetivo

SEMAS

Órgão Responsável

XinguRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Produtores e/ou Organizações  Produtivas 

Desenvolvendo Práticas Sustentáveis

Semas/SICAR12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 43.00 

 71.00 

 85.00 

 100.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Construção do Sistema Jurisdicional do REDD+ Sistema Implantado Un  SEMAS

Expansão de Crédito para Economia de Baixo 

Carbono

Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Implementação do Plano de Recuperação da 

Vegetação Nativa

Área Restaurada Un  SEMAS

Operação e Expansão do Programa Território 

Sustentável

Produtor Habilitado Un  SEAF, SEMAS

Promoção da Bioeconomia Projeto Realizado Un  SEAF, SECOM, 

SEDEME, SEMAS

XinguRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 561.517.698,00Educação Básica e ProfissionalPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 2.453.342.748,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Eixo

Educação

Objetivo Estratégico

Elevar a qualidade da educação pública estadual, articulada às 

demais políticas econômicas e sociais.

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SECTETPercentual 12/2022Incremento de Qualificações Alcançadas  19.00 18

Ampliar o Acesso e a Permanência do Aluno na Educação Básica

Objetivo

SEDUC

Órgão Responsável

XinguRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Abandono do Ensino Médio SEDUC12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 11.71 

 10.54 

 9.49 

 8.54 

13.01

Taxa de Aprovação do Ensino Médio SEDUC12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 81.54 

 83.39 

 85.05 

 86.55 

79.4

Taxa de Reprovação do Ensino Médio SEDUC12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 6.74 

 6.07 

 5.46 

 4.92 

7.49

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio à Educação Infantil Município Apoiado Un  SEDUC

Implementação da Alimentação Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação da Educação de Jovens e Adultos Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação da Educação do Campo Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação da Rede de Atendimento da 

Educação Especial

Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação de Ações de Diversidade e de 

Melhoria da Convivência Escolar

Pessoa Atendida Un  SEDUC

Implementação do Ensino Médio Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Transporte Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Modernização Tecnológica e Aparelhamento de 

Unidade Escolar

Escola Atendida Un  SEDUC

Aprimorar a Gestão Educacional

Objetivo

SEDUC

Órgão Responsável

XinguRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora


